Regredere memoria ad incunabula generis humani¹⁵, discesque experientiâ eâ testatâ quæ reprehendimus. Neque enim lex jejuni nobis data esset, nisi lex primæ temperantiæ et abstinentiæ violata fuisset. Nec venter insidiatoris nomen tulisset, nisi prætextâ voluptatis peccatum induxisset. Nec opus fuisset aratro, nec bobus aratoribus, neque proscissis sulcis, neque seminibus, neque aqua ad irrigandam, neque periodo temporum, ut hieme, quæ astringit et condensat, et æstate quæ solvit: imò ab omni ista circulari miseria liberi fuisset, nisi ob primi parentis nostri præpreperam voluptatem ad hæc laborum periodum condemnati fuisset; sed aliam quendam vitæ rationem ab ista presentis mœlitiæ diversam acturi eramus, quam nos recuperaturos speramus, quando vitam hanc prævis affectionibus obnoxiam per resurrectionem exuerimus. Hoc enim beneficium est Dei ad nos descensionis, ut in antiquam dignitatem resituamur, cujus cum benigne participes facti essemus, gratiam circumspicere non custodivimus. Jejunium vitæ futuræ imago est. Incorrupti status imitatio. Ibi non sunt comotationes, neque comessationes.

At relinque primum hominem, perge ulterius; et posteros ejus enumera. Quid justo Noe ignominiam conciliavit, cum nudatus esset iis membris, quæ natura legi jubet¹⁶? Quid temerarium Cham

¹⁵ Gen. iii, 1 seq. ¹⁶ Gen. ix, 21 seq.

induxit, ut patrem irrideret? ita ut ex uno delicto A duo mala existerint: una enim ebrietas patrem debito tegumento, et filium libertate privavit.

Cæterum quando iterum oculos meos reflecto ad Heli sacerdotem ¹⁶, et in rebus ab ipso gestis mentem occupo, integram catenam calamitatum ex se mutuo nexarum invenio; quæ ab uno principio, nempe a ventre et satietate originem duxerunt. Nam filii Heli patris sui sacerdotium pro occasione libidinis et luxus arripientes, sacrificia profanabant, et prius ventri suo, quam Deo de hostiis primitiis offerabant. Secuta est fornicatio, soror deliciarum. Sed his omnibus supervenit iudicium divinum, quod severam valde et inexorabilem sententiam induxit; nam propter illos gens hostilis contra Hierosolymam pugnabat. Et ut tristibus narratio-

libios argenti probandi peritiam tenere, et fabrorum familiares circa ignem et incudem versari; eos vero qui cum sacerdotibus degunt, sive sint cognati, sive alio modo in familiam cooptati, exerrare a scopis, ad quem familiæ ductor et Dominus suam vitam conformare debet.

Ob ventris cupidinem ingenti damno affectus est Esau senior filius Isaaci ¹⁷. Cum enim ex professo venator esset, et semel post multam defatigationem domum reversus erga propositam escam fame et desiderio intolerabili afficeretur, primogenita sua pro lenticula fratri suo vendidit. Ex quo etiam evenit, ut postea eidem benedictionem paternam præriperet ¹⁸: et sic paulatim a virtute et a Deo abalienatus, patriarchalem gloriam amisit. Et ab Israelis familiaritate separatus, ipse et barbarus et alienigena factus, tam numerosum ex se populum procreavit.